
BỘ NỘI VỤ
Số: 1923/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2011

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt đề án đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác

thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên các cấp,

các ngành giai đoạn 2011 - 2015

__________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17/4/2008 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (Khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”;

Căn cứ Nghị định số 18/2010/NĐ-CP ngày 05/3/2010 của Chính phủ về đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức;

Căn cứ Quyết định số 1374/QĐ-TTg ngày 12/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai đoạn 2011-2015;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Công tác thanh niên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về công

tác thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên các cấp, các

ngành giai đoạn 2011 – 2015 với các nội dung chủ yếu sau đây:

1. Mục tiêu

a) Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên có bản

lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức, có kiến thức chuyên môn và kỹ năng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D88467


nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

b) Trang bị kỹ năng phân tích, đánh giá; kỹ năng xây dựng và hoạch định chính sách

đối với thanh niên và công tác thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công

tác thanh niên.

c) Cán bộ, công chức làm công tác thanh niên thường xuyên được bồi dưỡng nâng

cao trình độ lý luận; kiến thức, kỹ năng hoạt động chuyên môn nghiệp vụ và các kiến

thức bổ trợ khác theo quy định. Phấn đấu hàng năm 100% đội ngũ cán bộ, công

chức làm công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên các cấp được đào tạo,

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước theo quy định nhằm đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ được giao.

2. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng là cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà

nước về công tác thanh niên. Cụ thể như sau:

a) Cán bộ, công chức của các bộ, ngành Trung ương

- Cán bộ, công chức của Vụ Công tác thanh niên.

- Cán bộ, công chức của các bộ, ngành trực tiếp tham mưu, xây dựng và thực hiện

chế độ, chính sách pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên.

- Cán bộ, công chức của các ban, đơn vị có liên quan đến quản lý nhà nước về công

tác thanh niên của Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

b) Cán bộ, công chức của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Lãnh đạo Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được phân công

phụ trách công tác thanh niên.

- Lãnh đạo, công chức Phòng Công tác thanh niên trực thuộc Sở Nội vụ của các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương.

- Cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành trực tiếp tham mưu, xây dựng và thực

hiện chế độ, chính sách pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên.

- Bí thư hoặc Phó bí thư Đoàn cấp tỉnh.

c) Cán bộ, công chức các huyện, quận, thành phố thuộc tỉnh

- Lãnh đạo, công chức thuộc Phòng Nội vụ trực tiếp làm công tác thanh niên

- Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn cấp huyện.



d) Cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn

- Thường trực Ủy ban nhân dân cấp xã được phân công theo dõi công tác thanh

niên.

- Bí thư đoàn cấp xã.

3. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

a) Kiến thức chung về quản lý nhà nước về công tác thanh niên

- Những quan điểm, chủ trương, đường lối lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam

về thanh niên và công tác thanh niên.

- Các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên.

- Phương pháp xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự

án của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của các cấp có thẩm quyền ban hành để

cụ thể hóa và tổ chức triển khai chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên.

b) Kỹ năng, nghiệp vụ và phương pháp trong công tác quản lý nhà nước về công tác

thanh niên.

- Kỹ năng lập kế hoạch, xây dựng chương trình, đề án, dự án về thanh niên và công

tác thanh niên; kỹ năng lồng ghép, điều phối giữa ngành Nội vụ với các ban, ngành

có liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên.

- Kỹ năng tổ chức, triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án về thanh niên

và công tác thanh niên sau khi được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Kỹ năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật cho thanh niên và

công tác thanh niên.

c) Mối quan hệ phối hợp giữa cơ quan thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà

nước về công tác thanh niên với các tổ chức có liên quan

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên do Đoàn Thanh

niên làm nòng cốt.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam trong việc tham gia xây dựng, tổ chức thực hiện, giám sát việc thực hiện các

chủ trương, chính sách liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên.


